AKTUALITY

Index ¢lankov publikovanych v ¢asopise Zivotné
prostredie v roku 2019

\'

Casopis Zivotné prostredie v roku 2019 vysiel
Stvrtrocnej periodicite. 'V Styroch ¢islach  bolo

publikovanych 43 prispevkov, z toho v rubrike Monotéma 30
tematicky zameranych prispevkov, v rubrike Kontakty Sest
clankov rozsirujucich monotému, dva ¢lanky diskusného
charakteru v rubrike Tribiina, Styri prispevky k aktualnemu
dianiu v rubrike Aktuality a jedna recenzia na publikaciu.
Jednotlivé ¢isla 53. roénika sa venovali tymto témam:

62

1/2019 Pamiatky v krajine ¢ The Monuments in the
Landscape (zostavili prof. RNDr. Tatiana Hrnciarova,
CSc., RNDr. Milena Moyzeova, PhD., doc. RNDr.
Zdenék Lipsky, CSc.)

2/2019 Dopad globalnych megatrendov na krajinu a jej
ekosystémy * The Impact of Global Megatrends on the
Landscape and its Ecosystems (zostavili doc. RNDr. Zita
Izakovicova, PhD., Dr. h. c. prof. RNDr. Laszlé Miklos,
DrSc.)

3/2019 Rekreacia v prirodnom prostredi * Recreation
in the Natural Environment (zostavili Dr. h. c. prof. Ing.
Jan Supuka, DrSc., doc. RNDr. Jaromir Kolejka, CSc.)
4/2019 Popularizacia environmentalnej vedy
Popularization of Environmental Science (zostavili RNDr.
Milena Moyzeova, PhD., prof. RNDr. Vladimir Ira,
CSc., doc. RNDr. Zdenék Lipsky, CSc.)

Monotémy ¢ Monothemes

D. Stefunkova: Prepojenie tradiénych agrarnych krajin
s pamiatkovo hodnotnymi sidelnymi struktirami
— priklady a moznosti zachovania biokulturneho
dedidstva, ¢.1,s.3-11

J. Oftahel, R. Pazur: Vizualna analyza a percepcia
mestskych pamiatok, ¢. 1, s. 12 - 20

Z. lIzakoviéova, F. Petrovié: Lokalizacné kritéria
uplatiiované pri stavani historickych hradov a zamkov
na Slovensku, ¢. 1, s. 21 - 25

M. Moyzeova: Kultarne pamiatky pri hodnoteni
kvality zivotného prostredia vidieckych sidel v okrese
Trnava, ¢.1,s. 26 —31

T. Hrnciarova: Zaniknuté a existujace historické
cintoriny Bratislavy — Specialne kultarne a prirodné
pamiatky mestskej krajiny, ¢. 1, s. 32 — 40

N. Urbanova: Premena historického krajinného
prostredia Holic¢a a okolia od 18. storo¢ia po sticasnost,
¢.1,5.41-50

M. Santriiékova, L. Bendikova, L. Medkova: Pamatky
a hodnoty v asociativni krajiné sv. Prokopa ve
sttednich Cechéach, & 1, s. 51 — 58

B. Moldan: Environmentalne procesy globalneho
vyznamu, €. 2, s. 67 =73

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.

24.

25.

26.

Z. Izakovicova, L. Miklés: Dopad globalnych
megatrendov na krajinu a jej ekosystémy, ¢. 2, s. 74 -79
R. Filéak, R. Povazan, M. Chrenko: Megatrendy,
kontext socioekonomickych zmien a systémovych
limitacii, ¢. 2, s. 80 — 87

J. Novacek, M. Kopecka, J. Otahel, J. Feranec:
Hodnotenie zmien krajiny na Slovensku s vyuzitim
udajov CORINE Land Cover, ¢. 2, s. 88 — 90

R. Povazan, R. Filédk, J. Kadlecik, M. Chrenko,
T. Orfanus: Vyuzitie scenarového pristupu v Zivotnom
prostredi na priklade kratkodobych scenarov do roku
2020 v oblasti biodiverzity a zmeny klimy, ¢. 2, s. 91 -101
J. Spulerova, J. Lieskovsky: Tlaky globalnych
megatrendov na historické struktiary
polnohospodarskej krajiny Slovenska, ¢. 2, s. 102 — 107
V. Rataj, ]J. Galambosova, M. Macak: Presné
polnohospodarstvo a klimatické zmeny, ¢. 2, s. 107 - 115
S. Luby: Modelovanie migra¢nych tokov do Eurdpy
a ich stvis s klimatickou zmenou, ¢. 2, s. 116 —122

J. Supuka, M. Bihunova, M. Totkovi¢: Rekreacny
potencial a rajonizécia cestovného ruchu na Slovensku,
¢.3,5.131-138

M. Pichlerova: Les, turizmus a pocit pohody (well-
being), ¢. 3, s. 139 — 146

D. Zahradnik, M. Banas, J. gvajda: Monitoring
navstévnosti v managementu chranénych Gzemi
Ceské republiky, & 3, s. 147 — 152

J. Martinek, P. Klucka: Rekreace a cykloturistika, ¢. 3,
s. 153 -157

E. Apfel: Dreveny vodny zlab v doline Rakytovo
v Dolnom Harmanci — vyznamné lesnicke miesto ako
potencidl na rekreaciu a vzdelavanie, €. 3, s. 158 — 163
M. Bihunova: Rekreacie a volny c¢as mestského
cloveka, ¢. 3, 5. 164 - 171

N. Levandovskaja, J. Kolejka: Antropogenni
ovlivnéni  historicko-kulturnich  dendrologickych
prvk lazenského mésta Soci (Rusko), €. 3,s. 172 -176
L. Jurik: Problémy rekreacie pri vodnych nadrziach a
jazerach, ¢.3,s.177 - 180

M. Moyzeova, E. Adamcekova, Z. Izakovicova:
Popularizacia environmentalneho vyskumu na Ustave
krajinnej ekoldgie SAV, ¢. 4, s. 195 — 198

P. Ferus, P. Hotka, E. Zahradnikova, S. Strakova,
D. Kosutova, J. Konépkova, J. Kralova: Vyskum,
popularizacia vedy a environmentdlna vychova —
vyznamné poslanie Arboréta Mlynany, ¢. 4, s. 199 —
203

J.  Chovancova, D. FazekasSova: Pristupy
k environmentalnemu vzdelavaniu a vyskumu na
Fakulte manazmentu Presovskej univerzity v Presove,
¢.4,5204-208



AKTUALITY

27. T. Valentiny: Popularizacia environmentalnej vedy
a zvySovanie environmentalneho povedomia, ¢. 4,
5.209-213

28. I. Belcakova: Medzinarodna intelektudlna spolupraca
a popularizacia vedy na zvysSenie environmentalneho
vedomia a osvety trvalo udrzateIného rozvoja, ¢. 214

—-218
29. J. Dlouhy, J. Dlouha: Védecké poznatky o klimatické
zméne - objektivni fakta, nebo argumenty pro

celkovou zménu spolec¢nosti, ¢. 4, s. 219 — 224
30. P. Novacek: Tvar Zemé v Sesti obrazech, ¢. 4, s. 225 —
231

Kontakty ¢ Contacts

31. T. Hrndiarova: Historickd krajina Bratislavy z druhej
polovice 16. storodia podla jednej z najstarsie
zachovanych vedut, ¢. 1, 5. 59 - 63

32. J. Cech: O efektivnej trovni zneéistenia Zivotného
prostredia, ¢. 3, 181 — 185

33. L. Lachman, B. Ser4, K. Pavli¢kova: Biologické invaze
nephvodnich druhti do krajiny, ¢. 186 —190

34. R. Novotny, D. FazekaSova: Monitoring zivotného
prostredia pomocou indikatora ekologickej stopy
v medzinarodnom kontexte, ¢. 4, s. 232 — 237

35. R. Barsony: Hungarian Barracks that
Superfluous, ¢. 4, s. 238 — 243

36. K. Schmeidler, K. Marsalkova: Sociologicky vyzkum
jako podpora rozvojovych projektt mést, ¢. 4, s. 244 -
248

Became

Tribtna * Tribune

37. T. Slach, H. Skokanova: Uzemni systém ekologické
stability a zelena infrastruktura na Kyjovsku, ¢. 4,
s.249 - 253

38. I. Jakab: Ako zefektivnit a  zatraktivnit
environmentalnu vychovu na skolach? ¢. 4, s. 253 - 255

Recenzie * Reviews

39. L. Krticka: Udrzitelné planovani méstskych regiontt
jihovychodni Asie, €. 2, s. 123 - 124

Aktuality * News

40. D. Stefunkova: Publikicia o rekreacii z dielne
krajinnych architektov, ¢. 2, s. 124 - 125

41. E. Kenderessy: Index clankov publikovanych v
Casopise Zivotné prostredie v roku 2018, & 2, s. 126 —
127

42. J.Fialova: Rekreace a ochrana pfirody, ¢. 3, s. 190 - 191

43. Redakcia: Cena Danubius pre mladych vedcov za rok
2019, ¢. 4, s. 255

Index autorov * Index of Authors
(autor s poradovym cdislom élanku/author with an order

number of the articles)

Adamdekovi, E., 24
Apfel, E., 20

Banas, M., 18
Barsony, R., 35
Belc¢akova, 1., 28
Bendikova, L., 7
Bihunova, M., 16, 21
Cech, J., 32

Dlouh3, J., 29
Dlouhy, J., 29
Fazekasova, D., 26, 34
Feranec, J., 11
Ferus, P, 25

Fialova, J., 42
Fil¢ak, R., 10, 12
Galambosova, J., 14
Hotka, P., 25
Hrndiarova, T., 5, 31
Chovancovsa, J., 26
Chrenko, M., 10, 12
Izakovicova, Z., 3,9, 24
Jakab, 1., 38

Jurik, L., 23
Kadlecik, J., 12
Kenderessy, E., 41
Klucka, P., 19
Kolejka, J., 22
Konopkova, J., 25
Kopecka, M, 11
Kosutova, D., 25
Kralova, J., 25
Krticka, L., 39
Lachman, L., 33
Levandovskaja, N., 22
Lieskovsky, J., 13

Luby, S, 15
Macik, M., 14
Marsalkova, K., 36
Martinek, J., 19
Medkova, L., 7
Miklés, L., 9
Moldan, B., 8
Moyzeova, M., 4, 24
Novacek, J., 11
Novacek, P., 30
Novotny, R., 34
Orfanus, T., 12
Oftahel, ., 2,11
Pavlickova, K., 33
Pazur, R., 2
Petrovic, F., 3
Pichlerova, M., 17
Povazan, R., 10, 12
Rataj, V., 14
Schmeidler, K., 36
Skokanova, H., 37
Slach, T., 37
Strakova, S., 25
Supuka, J., 16
Santrtitkova, M., 7
Serd, B., 33
gpulerové, J., 13
Stefunkovd, D., 1, 40
gvajda, J., 18
Totkovié, M., 16
Urbanova, N., 6
Valentiny, T., 27
Zahradnik, D., 18
Zahradnikova, E., 25

Casopis Zivotné prostredie je evidovany v DOAJ (Directory of Open
Access Journals) a v databaze EBSCO.

Mgr. Dana Lieskovska, PhD., zizvzotne.prostredie@savba.sk
Ustav krajinnej ekologie SAV, Stefanikova 3, P. O. Box 254, 814 99

Bratislava

63



